{27.14} Confortetur cor tuum, et sustine Dominum.

Inualescatque illa Domini admonitione Iosue facta experrectum. Confortare, ait, & esto robustus: noli timere, quia tecum est Dominus Deus tuus in omnibus ad quaecunque perrexeris. Et sustine Dominum.) [sic] Hoc est quod superius dixit, Expecta Dominum, atque illi cum patientia tuam causam committe.

PSALMVS DAVID XXVIII

{28.1} Ad te Domine clamabo, Deus meus ne sileas a me.

Flagrantissima haec est oratio, et quae a mansuetissimo Vatis pectore processit, tum quidem, cum ab immanissimo eius filio Absalone vi pene opprimeretur. Orauit enim ab illis ipsis peruersis consultoribus, qui cum filio contra se, suumque regnum conspirauerant, seruari. Quam uero necessariae sint etiamnum istiusmodi supplicationes, quibus electi praesentia tum hominum peruersorum, tum daemonum pericula, atque insidias, & artes fallendi perpendentes, Deum singultibus ac lachrymis sedulo interpellant, iam res notior est, quam quae multis argumentis probari debeat. Id enim continuae testantur oppressiones, rixae, homicidia, furta, rapinae, & caetera illa quae Paulus fructus carnis appellat. Ecquis igitur corruptionem hanc mundi considerans ex animo, non clamabit, Deus meus ne sileas a me? Suo more uates rem tropis inuolutam narrat, ponitque silere pro permittere, negligere, quiescere. & erit sensus: Ad te solum o Domine, caeteris spretis auxiliis clamabo: ne, oro, me negligas ne me

{pdf 216, p. 100}

in atrocissimis improborum hominum persecutionibus constitutum deseras. Alio in psalmo hoc eodem tropi genere est usus, dicens: Deus quis similis tibi, ne taceas. Rursum illud in secundo Regnorum libro. Nam cum iudices occiso Absalone Dauidem in regnum restituere differrent, a populo audierunt: Usquequo siletis, & non reducitis regem? hoc est, quid cessatis? cur negligitis regem reducere?

{28.1} Ne quando taceas a me, & assimilabor descendentibus in lacum.

Alii reddunt, in foueam: alii, in sepulchrum, quasi uates dicat: Fer opem Domine actutum, alioqui par ero mortuis, qui iam tumulo conditi non apparent. Solent rursum illi qui in foueam aliquam profundam cadunt, frustra conari per sese ut e periculo exeant, nisi sit qui manum porrigat, atque extrahat. Sic homo in altissimum desperationis barathrum propter aduersitatum tentationumque acerbiteriam facile proruit, atque ibi perpetuo manet, si ex sese absque diuino subsidio liberari cogitat. Quare qui quantum humana ualeat uirtus, hoc est, quam labilis, quamue infirma sit, ac sui dissimilis, optime perpendit, se totum in benignissima Dei protectionem reicit, clamatque: Persimilis ero certe uita defunctis, atque illis quidem qui in altissimum aliquem lacum e uia deturbantur: actum de me scilicet prorsus esse uideo, nisi tu Deus praesto sis, atque opem feras.

{28.2} Exaudi (igitur) Domine vocem orationis meae, dum oro ad te, dum extollo manus meas ad templum sanctum tuum.

Hic uates ardorem simul & morem flagranti cum affectu orantium se e periculi magnitudine eximi, artificiosissime expressit. Solent enim hi & manus & oculos, & quicquid sunt eo dirigere ac leuare, unde auxilium sperant. Nos etiam qui toties uel in ipsis desperatis rebus, atque omnino perditis, Dei praesentiam ac fauorem experti sumus, ad quod aliud confugium concurrere debemus? Quem alium patro num implorabimus? Cui alii manus nostrae supplices erunt extollendae, nisi illi, qui tum potissime opitulatur, cum minus nobis, nostrisque uiribus fidimus? Eiusmodi enim excellentiae natura gratiae diuinae est, ut nihil in nobis in re salutis nostrum esse uelit, praeter tenuissimam quandam in uoluntate portionem, qua sponte nos nostra ad illud eligendum mouemur, quod absque ipsius gratiae auxilio ac dono perfici haudquaquam potest: quanquam & illud totum quod in delectu, electioneque consistit, propterea liberum est, quia a Deo est. Porro uocem orationis hic esse duco, mirum in modum exaestuans amoris desiderium in orante, quod ugens ad impetranda rogata a Deo, calcar esse solet ac stimulus. Nam ardens affectus in orante uix modum seruat, sed in calescit absque ordine, dum flamma flammam excutit, ignisque amoris intensae orationis ignem & nutrit, & auget. Ad templum sanctum tuum.) Felix reddit, ad abditum sanctitatis tuae. hoc est, ad locum illum coelorum secretissimum, caliginemue incomprehensibilem tui sanctissimi numinis quod sic expressit paraphrastes: Sustollam in altum manus meas uersus coelum, in quo ueluti in templo sanctissimo maiestas tua peculiari quodam modo habitat. Alludit enim propheta ad sancta sanctorum tabernaculi, seu templi illius antiqui Iudaeorum. Et uere in abdito, seu, ut illud appellat Dionysius, in caligine habitare dicitur Deus, cum eius uiae, iudiciaque, ac occultissimae lateant prouidentiae. Mirari quidem eius magnitudinem possumus, scire uero omnino nequimus. Lucem enim humanae cognitioni penitus inaccessam, ut clamat Paul. habitat deus: idcirco non est quod hebes nostri intellectus acies in tam profundae lucis stuporem sese immergere speret, nisi solutis his prius corporeis nodis, depositoque carnis onere ac impedimento

{28.3} Ne simul tradas me cum peccatoribus, & cum operantibus iniquitatem ne perdas me.

Ne perdas me, non est in hebr. Sed sic habetur is uersus cum sequenti: Non trahas me cum improbis, & cum operariis prauitatis loquentibus pacem cum sociis suis, & malum in corde eorum. Vide, oro, quomodo prudentissimus uates ab improbitate & uersutia hostium suorum, spem sibi uenturi auxilii promittit, oratque sese turpi uitae consuetudine illorum non foedari. Inuitus, inquit, cum improbis & fraudulentis conuersor, atque eorum mores detestor: tamen in eadem cum ipsis na-
[navigo]

{pdf 217, p. 100v}

-uigo nauis, uiuioque & conuersor. Tantum enim abest, ut illorum uita atque amicitia mihi probetur, ut etiam illam supremum in modum auerser ac fugiam. Quandiu quidem sinit Deus triticum simul & zizania in ecclesia crescere, orandus est ne & bonae & malae

simul fruges extirpentur. Tradi a Deo, seu trahi, ut legunt Hebraei, cum peccatoribus, id est, cum illis qui & uoluntate, & actione sordidi sunt, nihil aliud est, quam proprio nostro uitio ac proposito, a Deo nos deseri: quo quidem absente humanus ita peruertitur intellectus, & mens & ratio, ut nihil, etiam si uelit, queat homo aut cogitare, aut agere, quod idem turpe non sit, sibi que capitale, ac noxium. Et quidem huius generis homines illi sunt,

{28.3} Qui (ut nihil ad cumulum eorum nequitiae addi possit facile) loquuntur pacem cum proximo suo, mala autem in cordibus eorum.

Verbis, inquit, amicitiam simulant, uirus tamen in corde circumueniendi fratrem praesentaneum sopiunt. In hoc enim genere malitiae atque imposturae uersantur haeretici, qui loqui pacem dicuntur, cum falsis uerborum lenociniis rudes maxime inescantes. Conscientiarum motus sedare pollicentur, cum nihil minus illos agere iam olim maximo suo incommodo experta est ecclesia, & nunc maiori forsitan experitur. Summa igitur: Tantus est, inquit, malignorum astus, tanti sunt doli, tanta quorundam, uel in primis eorum a quibus perfecta expectari oportuerat & fictio, & simulatio, ut me a turpi illorum consuetudine purum seruari miraculo sit simile, nisi tu, o Domine, me meum periculum agnoscentem, atque ob id tuum auxilium efflagitantem, audias. Audi igitur, ne, dum siles, dum non respondes, dum exaudire dissimulas, aut contemnis, illis fiam similis, qui in lacum aliquem profundum, de quibus nulla prorsus extet euadendi spes, prouunt.

{28.4} Da illis secundum opera eorum, & secundum nequitiam adinuentionum ipsorum.

Mens, ut iam alias dixi, perfectissimi uiri, quae per amorem & cognitionem Deo prorsus est unita, non potest diuinae non concors esse uoluntati, eademque petere. quae in eius gloriam, bonorumque salutem cessura sciunt. Proinde Daud in eorum numerum, & excellentiori forsitan praerogatiua, ab Deo ascitus, orat ea impiis diuinae maiestatis hostibus obuenire, quibus urgentibus Dei nomen celebre fore pernoscit. Redde, ait, illis debitas poenas, secundumque illorum demerita ultor esto. Sordidi enim sunt, sordescant adhuc magis, atque illis, prout illorum expostulat malita, tribue. Adinuentionum, Felix reddit, studiorum: ne diutius in explicanda uoce adinuentionum torqueamur. quare is erit sensus: Quemadmodum enim illorum studia scelerata, turpesque cogitationes, ac uanae curae & sollicitudines commeruere, illos castiga

{28.4} Secundum (inquam) opera manuum eorum tribue illis, retributionem eorum ipsis.

Notat Eutymius hic, uatem suum dolorem zelo quodam sanctissimo citra ullum indignationis motum accensum caeteris patefacere, dum eandem repetit uariis uerbis sententiam. Persolue, ait, illis, quod suis sceleribus merentur. atque haec erit digna improbis retributio, quam quidem olim per Esaiam comminatus est Dominus dicens: Dies ultionis in corde meo, annus retributionis meae uenit. Verum quoniam praecipua impietatis eorum radix est, quod ad consideranda Dei opera non applicant animum, idcirco a uate additur,

{28.5} Quoniam non intellexerunt opera Domini, & in opera manuum eius destrues illos, & non aedificabis eos.

Alia litera ex hebr. uidetur rem clarius exprimere hoc modo: Quia non aduertunt mentem ad opus Domini, & ad facta manuum eius, destruet eos, & non aedificabit eos. Nescio enim an humano intellectui quicquam nequius accidere possit, quam non conari, ut ait paraphrastes, cognoscere Dominum per ea, quae facta sunt ab illo: nec per mirabile hoc creationis opus, in quo tam manifeste relucet omnipotentia manuum illius. Ecquis igitur mos alius in homine tam beluis similis esse potest? Quis magis euidentis Dei contemptus? Ad tantum ne sui conditoris neglectum deuenire potest homo, ut, cum Dei opus sit, caeterisque fruatur Dei operibus, atque in illis continuo uersetur ac uiuat, utaturque illorum beneficio & dono, ne horulam quidem ad considerandam tam benefici patris largitatem expendat, animumque admoueat?

{pdf 218, p. 101}

Coeli quidem inanimes enarrant opera Domini, & opera manuum eius annunciat firmamentum. Celebrant bruta tam nobile opificium: extollunt plantae, atque ipsa saxa rudia & inertia. Solus homo diuini numinis capax rationeque insignis & nobilis, in hac parte plerunque uel ab ipsis minutissimis uermibus & insectis superatur, dum libidinibus solummodo, atque auaritiae & ambitioni inhians, animum, portionem utique diuinam ac coelestem terris pressum retinet, nec aliquando ad quae bona percipienda conditus sit cogitat. Hinc enim malorum omnium emersit caput atque origo. At tu, qui legis, uide quid calamitatis illos, qui eiusmodi generis sunt homines, maneat. Destruet illos, ait, Deus scilicet, ad cuius opera ne oculus quidem corporeum dignantur uertere. Et non aedificabit eos.) [sic, end parenth. only)] His uerbis affectu copiosissimis eos penitus destruendos exprimit. quod sane elegantissime reddidit paraphrastes: Ipse, inquit, destruet illos funditus a nullo unquam restituendos. Hoc porro idem ferme est, quod alio in psalmo dixit propheta: Tanquam uas figuli confringes eos. Sunt qui censent, haud illos, sed illa, legi debere: ut illud, destruet, & aedificabit, ad Dei hostem referatur, qui cum nunquam animum ad rerum conditarum considerationem moueat, neque ad diuina expendenda opera cor applicet, ea quantum in se est, euertat, & non aedificet: hoc est, cupit illa non esse, ne sint in rebus conditis, quae Dei nomen ac famam celebrent: adeo terrenis rebus immersus, coelestia atque immortalia infelicissimum in modum fastidit. Rursum in hoc loco taxantur hypocritae, quibus raro ueri cognitio, hoc est, quae bonarum actionum uis sit, perspecta est. Quare opera illa, quae propterea bona sunt, quia a Deo sunt,

{28.6} Benedictus Dominus, quoniam exaudiuit vocem deprecationis meae.

Amens profecto ille aestimari debet, qui non satius ducit uerberibus & afflictionibus a Deo probari ac perfecti, quam in croceis enutrir: indeque laudandi sanctum Dei nomen occasionem magis uenari, quam ex amplissima rerum copia atque ubertate. Modis enim omnibus laudandus est Deus: sed illo ardentius, quo conformes Dei filio per crucis ignominiam efficimur: Est ne parui momenti negocium, ad tam sublimem gradum euehi, ut similes altissimi regis nato per uitae imitationem dicamur? Dauid igitur

futurorum iustorum typus, cum crebro diuinae abundantiam bonitatis expertus esset, spe rursus confirmata, roborataque fide, ac futuri auxilii certitudine accepta, canit hoc modo: Laudatus Dominus, & dignus sane cui perpetuae habeantur gratiae. Audiuit enim uocem deprecationis meae. quasi id dicat: immensum diuinae largitatis pelagum. Deus audit hominem. Conditor omnium auscultat puluerem. Quid est homo, o immense Deus, quod sic magnificas eum? Quid amplius optem?

{28.7} Dominus adiutor meus et protector meus, in ipso speravit cor meum, et adiutus sum.

Mirabilis hic diuinae dispensationis a vate celebratur ordo erga suos: quo primum aperit, ex afflictione patientiam oriri, a patientiam probationem, a probatione uero spem illam firmam, quae, ut ait Paulus, non confundit, per spiritum sanctum, qui datus est nobis. In ipso, ait, sperauit cor meum, idcirco adiutus sum, nam spe seruamur. Quare de illa sic scribit Paulus: Fortissimum solatium habemus qui confugimus ad tenendam propositam spem, quam sicut anchoram habemus animae tutam ac firmam, & incedentem usque ad interiora uelaminis. Ea est enim beatarum animarum patria, in quam spe firma in Deum, ac fiducia introducimur, haud secus. Quare Paulus quanta potest uoce clamat: Nolite amittere confidentiam uestram, quae magnam habet remunerationem. Quam sane nihil aliud esse certo scio, quam ipsum Deum, in quem nostri omnes spei conatus desinunt. Hebraei porro sic legunt hunc versum: Dominus robur meum, et clypeus meus, eo nititur cor meum, et adiutus sum.

{28.7} Et refluuit caro mea, et ex voluntate mea confitebor ei.

Vide effectum gaudii ex donato de hostibus triumpho exorti. Quemadmodum

{pdf 219, p. 101v}

enim cor moerens, atque animus languens in carnem quoque ipsam moeroris notas emittit, unde pallor, asperitasque in cute, ac rugosa macies interspergitur: ita contra, ex corde hilari & iucundo, exhilaratur etiam corpus. Ait igitur: Caro mea, quae olim uariis sordibus obnoxia, & quae infinitis contaminationibus polluta, hyemalique ueluti glacie ac bruma constricta obriguerat, modo flante consolationis diuinae zephyro resoluitur, ac quodam modo repullulat. Quare ex uoluntate mea confitebor ei: hoc est, prompto animo, libereque laudabo Deum. Felix tamen uersum sic integrum reddit: Et exultabit cor meum, & in cantico meo celebrabo eum. Nihil enim in terris tam cupit animus Deo gratus, quam ob donatam coelitus uictoriam exultare in spiritu sancto. Hincque cogitur in laudes tanto donatore dignas, hymnosque, atque odas spirituales erumpere: in quo quidem tripudii genere beatissimorum animorum statum potissime imitatur. Ego, inquit, id olim non poteram, quando caro haec rebellis spiritui, animo imperabat: modo uero subiecta Dei dono effecta, sponte sua paret, fraenoque minime obluctans, Deum una cum spiritu laudat, confitetur, atque illi hostias voluntarias gratiarum actionum litat. Quando quidem

{28.8} Dominus fortitudo plebis suae, et protector salutationum Christi sui est.

Ecquid igitur aliud euenire potuit, quam quod dixi? Dominus enim mea fuit uirtus, ut semper illorum est, qui in dominicam sortem censentur. Et est ceu epiphonema eorum, quae in superiori uersu sunt dicta. Glorientur itaque alii ut lubet, in propriis uiribus, in secundis euentibus, adeptisque magistratibus, ac fauore principum, gratia, & rebus tandem illis, in quibus gloriari solet mundus: ego uero in Deo solummodo & glorior, & exulto, quippe qui nunquam suis deest: quemadmodum e contrario res mundi in medio ipso felici successu & fauore, plerunque deficiunt, atque in auram quodammodo tenuem ac fumum resoluuntur. Porro affectu non uacat id, quo hunc uersum sic reddunt Hebraei: Dominus fortitudo ipsis: nec quibus dictionem ipsis, referant, exprimunt. Eclipsis enim est admodum familiaris scripturae, & est ac si dicat: Dominus uirtus fuit illis ipsis tam paucis: illis, inquam, qui ob uirium imparitatem succumbere debuerant, tamen uictoriam reportarunt. Quis hoc credat? Vide igitur quomodo ex admiratione insperatae uictoriae adeo totus uir sanctus in ipsis contemplantis uictoribus teneatur, ut de ipsis perinde loqui uideatur, quasi noti sint omnibus. Caeterum saluationum dicit plurium numero: quo dicendi genere aduertat animum, non unum genus salutis esse solummodo, quo electi a Deo adiuti e malis eximi solent: crebro enim id fit ac is. Sensus igitur is esto: Dominus uires suggerit suis, & praecipua semper pars fuit uictoriarum, seu saluatione Christi sui, electi scilicet sui sacro spiritus chrismate peruncti. Omnis enim Christianus unctus dicitur per Christum, cuius salutem cum legimus aut memoramus, nostram legimus & memoramus, qui iam in ipso sumus per ipsum. Tantum abest ut mirabiles illius saluationes, uirtutem, potentiam, fortitudinemue, quibus coelitus iuuamur, nostra arbitremur, ut etiam diuinas eas esse operationes solummodo existimemus quanquam & ea quidem nostra sint, postquam Paulus asserit omnia nostra esse, nos Dei.

{28.9} Saluum fac populum tuum Domine, & benedic haereditati tuae, & rege illos, & extolle illos usque in aeternum.

Orat hic uates in calce psalmi, ut Deus populum suum, quem ceu haereditatem, hoc est, unice charum habere uoluit, seruet, tutetur, beneficiis accumularet, ut pastor regat, ac tandem in regno suo aeterno exaltet. Ait enim: O Domine, populum tuum, quem ueluti haereditario iure bonorum tuorum participem esse iussisti, tutare, ac serua, ne erroribus implicitus, ne falsis adulatorum persuasionibus deceptus, nec carnis illecebris irretitus, ne mundi lenociniis illectus, ne a corporearum rerum oblectamentis remoratus, ne perturbationum fluctibus, submersus, ne secundarum rerum successibus insolens factus, ne excandescencia irrationabili, ne ira, ne odio, ne fastu, ne ambitione infectus, a te desciscat & pereat. Quin potius rege eum, pasceque tui sanctissimi uerbi pabulo, atque extolle & exalta, non de rhetore ad consulatum, aut (ut solent suos nostri temporis primarii, iuste uero uel ne, ipsi uiderint) de decurionatum ad

{pdf 220, p. 102}

centurionatum, sed de uirtute in uirtutem sublimando, donec crescat, non rursus dico in praepositum, aut episcopum, uerum, ut ait Paulus, in uirum perfectum in Christo Iesu, in aeternum: hoc est, quo tecum sine fine uicturus in aeterna maneat felicitate.

PSALMVS DAVID in consummatione tabernaculi, XXIX.

{29.1} Afferte Domino filii Dei, asserte Domino filios arietum.

Nescio equidem an alius sit psalmus tam uarie a nostris enarratus, quemadmodum hic est: quem simpliciter interpretari, id est, secundum spiritus sancti mentem (absit arrogancia) propositum est: adeo ferme omnibus allegoariarum placet luxus, & uarietas in exponendis his sacris odis. Quorum quidem piam sicut non reprehendo sententiam, ita non possum non maximopere approbare, & sequi illorum institutum, qui magis student scripturae caeteris rudioribus, etiam aliquando cum iniuria eloquentiae, proprium, germanumque sensum reddere, quam proprio commodo, & ut uocant, deuotioni inseruire ac satisfacere. Et quemadmodum illud uerum sit in hoc psalmo, ut nonnulli arbitrati sunt, coelorum asta, quae interdum in scripturis, raro tamen, dii, seu filii deorum appellantur, ut illud in primis uidere licet in Iob lib. ad celebrandam Dei uirtutem prouocari. Rursum sicut absurdum haudquaquam erit supernos angelos pro filiis Dei intelligi. Nam quaecunque hae res sint, quae expressius referant diuinitatem, Deumque ipsum excellentiori quodam modo repraesentent, ut sunt ipsi angeli copiosiori felicitate donati, quam caeterae res conditae: homines deinde, ac tertio loco coeli ipsi, eorumque signa, & ornatus, dii a scriptura appellari solent: ita in hoc loco principes & magistratus potentia aliqua sublimi Deum utcunque referentes, a uate sanctissimo inuitari arbitror ad laudandum Deum magis, quam coelestes spiritus, aut sydera illa, alioqui pulcherrimo naturae artificio fabrefacta, & distincta. Quid, oro, tam in rebus conditis sublime est, atque adeo tanta diuinae illuminationis abundantia perfusum, quod non in Deo, cuius uirtus ac potentia tam immenso interuallo cuncta praecellit, supplex laudes canere debeat? Idcirco in sequentibus Dei filii admonentur, ut Deum adorent in atrio sancto eius. Iam primum quidem illud quod reddit Felix, caeterique Hebraei, me hortatur, ut de hominibus egregia aliqua potentia insignibus, psalmum hunc interpreter. Loco enim filii Dei, hi reddunt, filii principum, seu filii fortium: quod idem est secundum idioma hebraei, quod principes fortes, & potentia aliqua praediti: quemadmodum, ut alias admonuimus, filii hominum idem prae se fert, quod homines. Quos quidem secutus paraphrastes, hosce filios principum, seu fortium, robustissimos appellat. Tribuite, ait, Domino robustissimi quique: tribuite, inquam, Domino gloriam & omnipotentiam. Atqui hic uidet lectionem, qua nos legimus filios arietum, peritis in lingua hebraea non probari, sed hanc tantummodo, aut huic similem: Afferte Domino filii principum, afferte Domino: seu cedite Domino: aut, ut legit paraphrastes Tribuite Domino decus, & uirtutem. quod si tamen dictio, arietes, interserenda est, ut diuus uisus est approbasse Hieronymus, filii arietes potius, quam filios arietum legendum arbitror. ex qua quidem inuitatione filii prouocantur principi, qui arietes a prophetis non semel nuncupari solent, ut in primis illud Hieremiae, omissis caeteris, in medium proferam, quo queritur principes Iuda factos ut arietes non inuenientes pascua, qui abierunt absque fortitudine ante faciem subsequenti. Ait igitur uates: O uos reges, o principes, o uos qui in rebuspublicis aut in ecclesia Dei dignitate & potentia sublimes estis, Deo, non uobis uestram potentiam, uestram dignitatem, uestros honores adscribite. Et quemadmodum supra caeteros autoritas, a Deo, non a uobis, aut pecuniarum ui & ambitu est expectanda, ita & eidem ipsi Deo referenda. Ipse enim potentissimus cum sit, potentiam caeteris impartit. Illi igitur cedite, atque illius bonitati ac uirtuti, quicquid bonitatis aut uirtutis nacti estis, acceptum ferte. Non sceptrum quidem regum, non diadema, non infula, non mitra, non si quid aliud est quod prae se ferat potentiam aut

dignitatem, ex se est, aut ab homine, sed a Deo ipso, a quo, ut ait Paulus, omnis derivatur potestas. Quanquam insignia illa omnia, quibus in Dei ecclesia

{pdf 221, p. 102v}

inter caeteros conspicui sumus, seruitutem magis, quam imperium, aut dominium portendunt. Ad illos enim gradus atque honores asciscuntur homines a Deo (utinam a Deo, & non a priuatis affectibus) ut tanquam patres filiis inseruiant, non ut domini imperent. Quid igitur moramini?

{29.2} Afferte Domino gloriam nomini eius: adore Dominum in aula sancta eius.

Vide attonitum animum, ac mirandum in modum obstupescens, in repetita toties inuitationis uoce. Non semel enim contentus dixisse, afferte, nec bis, tertio quoque illud idem inculcat: quo aduertant mundi dynastae, quanti momenti res sit a Deo, propter potentiam ac qua maxime insolescere solent mortales, auctoritatem, deficere. Iam uero illud, adore Dominum in aula sancta eius, etsi allusio uideatur ad morem illum ueterem, quo in tabernaculo foederis coli debebat Deus, aliter tamen ab Hebraeis legitur. Felix sic: Adorate domino in magnificentia sanctitatis: seu, Genua flectite Domino in splendore sancto. quod quidem sic interpretatur paraphrastes: Supplices efficiamini Domino, quemadmodum meretur sacrosancta maiestas eius. Et sic uides, quid sibi uelit, adorari Deum in magnificentia sanctitatis: hoc est, ut tanta meretur maiestas: quem sane cultum castissimas mentes appetere arbitror, atque actiones undequaque purgatas, ut eius generis apparatu ornati erant antiqui illi Iudaeorum sanctiores: quibus nisi optime emundatis templi aditus negabatur. Id uero nostri ab illis differunt, quod illi in cinere, & cruore, caeterisque carnis iustificationibus, ac crebris lotionibus suam ponebant munditiam: nos autem cordis affectu, lachrymis, & qua potissimum nobis diuinus conciliatur fauor, humilitate, in primisque Dei gratia, & dono, nostram omnem metimur innocentiam. Quid didignum [sic, dignum] offeram Deo, dicebat Michaeas? Nunquid offeram illi holocaustomata? num uitulos anniculos? Nunquid placari potest Deus in millibus arietum? Incabo [sic, indicabo], ait, tibi o homo quid sit bonum & quid Dominus requirat a te: utique facere iudicium, & misericordiam diligere, & solícite ambulare cum Deo tuo. [Micah 6.6-8] Quod si rursus dictio, aula, non tibi displicet, haec eadem illa erit, quam alio in psalmo uates appellat ecclesiam magnam: hoc est, sanctorum conuentum ac coetum, qui una atque illo quidem uiuit instituto, quo certatim alter alterum Christo lucrifacere satagit: non ut turpi uita, ac moribus plusquam ethnicis perdat, & mactet. Putat Eutymius uirum illum Deo gloriam offerre, qui ne horulam quidem ab hymnis, & canticis spiritalibus ociatur: honorem uero, qui continuum in mandatorum diuinorum obseruatione timorem offert. quem quidem honorandi Dei modum a Paulo didicisse Eutymium arbitror, qui ait: Si per transgressionem legis Deus inhonoratur, manifestum est quod per eius obseruationem honoratur.

{29.3} Vox Domini super aquas: Deus maiestatis intonuit: Dominus super aquas multas.

Ne uates uideretur Deum aliquem imbecillum, atque inutilem, cui regna omnia mundi assurgere debeant, proposuisse: potentiae eius mirabiles quasdam operationes, atque argumenta enarrare incipit quae quidem adeo uera sunt, corporeoque uisui patentia, ut aliud quoque interim per illa secretius innuere uelle prophetam censeam, ac portendere. Nulli dubium quod uox Domini, seu uerbum, seu uirtus appelletur, commouet aquas, excitatque tonitrua, iaculatur fulmina, & id genus alia uidere facit, quae partim in psalmo decimoseptimo, partim in hoc eodem, quem modo interpretamur, sunt scripta. Hisce enim terrificis indiciis olim eum cum iram, tum beneuolentiam, populo illi antiquo Iudaeorum demonstrasse passim in ueteri instrumento legimus. & est perinde ac si dicat: Vox Domini super aquas, hoc est, in nubibus tonat: quae sane nubes in hoc loco per metonymiam aquae dicuntur, cum nihil aliud sint nubes quam crassus quidam globus exhalationum, uim habens gignendorum imbrium. Dominus, inquam, tantus, maiestateque uerendus, & qui solo nutu cunctam uniuersi machinam perterrefacit, is est, qui potestatem habet effundendi in terram aquas multas. Neque est porro mediocri consideratione dignum, quod uirtus illa diuina, qua formidabi-

[formidabiles]

{pdf 222, p. 103}

-les istiusmodi coelorum commotiones, ac caetera alia ditionis Dei argumenta sese manifestandi uim habent, uox a propheta dicatur: nam propterea desides mortalium animi in admirationem rerum earum, quae diuinam potentiam ac maiestatem prae se ferunt, excitari facile possunt, cum audiunt primam illam causam perualido tonitru, ac terrifico terraemotu pro uoce uti: quam sane uates asserit in uir tute erumpere, & magnificentia, hoc est, praeualidam esse & magnificam: quippe quae tam admirandis indiciis uerendam suam omnibus patefacit potentiam. Sed & illud operaeprecium est uidere, breuiterque exponere, qualiter uox ista diuina, etsi non secundum rei meritum ac dignitatem at saltem prout praesens expostulat interpretatio, sit extollenda. Quid? inquit uates: Verbumne Dei parui putandum ducitis? num fidem eius dictis non adhibendam? Adhibenda est quidem tam magnificis eius gestis, orbique uniuerso cognitis. Vox certe Domini ea fuit, quando illius iussu spiritus Domini ferebatur super aquas. Voxne illa Domini fuit, uel ne, cum ipse dixit, & facta sunt, ipse mandauit & creata sunt? Vox sane Domini super aquas, quando locutus est super Aegyptiorum flumina illa omnia, quae ui uerbi in sanguinem uersa, immundos ranarum greges produxerunt. Quid porro illud, quod in Exodi libro legimus, Dominum scilicet e coelo grandinem igni commixtam iaculatum, horrendumque in modum intonuisse? Fuit ne imbecillis Dei uox ea, quando Domini iussit mare rubrum peruium factum humanis gressibus, populo quidem Dei uiam tutam praebuit, Aegyptios uero stupendo miraculo suffocauit? Quid aquas Marath Dei uerbo ac uoce dulcoratas memorem? quid illas tam celebri portento e petra excussas? Ad futura, inquit uates, descendamus. Iam praesentisco, inquit, effectum alium excellentiorem huius beatissimae uocis, quam illi fuere, quos in superioribus commemorauit. Video (dilatis interim effectibus caeteris, qui mihi in spiritu reuelantur) non solum quidem Iordanis aquas e sanctissimi corporis filii Dei attactu sanctificandas, uerumetiam omnes, quotquot in orbe terrarum sunt, ui uocis huius afflatas, renascentiam spiritualem, ac plane diuinam hominibus apportaturas. Cuius alius Dei, nisi nostri, alter illa erit uox, quae, facta multorum corona, strepituque horrisono & formidabili, ita praesentium animos, ut sic dicam, dementabit, quod ex illis

quidam dicent tonitruum factum esse, alii uero angelum ab aethere locutum, alii item aliud? Haec uates. Fateor equidem me manum a calamo temperare non posse in celebrandis huius efficacissimae, atque adeo omnipotentissimae uocis laudibus, cuius quidem uirtute scio condita omnia in lucem producta esse, seruari continuo, ac ad mortalium beneficium discretis quibusdam suis, occultissimis tamen, & donis, & gratiis, unicuique nostrum impartiri. Vox enim haec, seu uerbum, seu sermonem, seu euangelium appellare mauis, Christus est, Dei filius, sapientia patris, atque eiusdem infinita uirtus. Siquidem uirtus est, ut inquit Paulus, in salutem omni cedenti. Quocirca a uate est dictum,

{29.4} Vox Domini in uirtute, vox Domini in magnificentia.

Virtutis nonne illud fuit, & id quidem mirabile, atque unice stupendum argumentum, & potestatis, perditum hominem recuperasse, atque per contumeliosum, irrisumque uulgo modum, per crucem scilicet, eundem ipsum Adae filium, hoc est, irae alumnum, ac perditionis, inter nobiliores coeli spiritus collocasse? Quid porro unquam in terris magnificentius uisum est, quam cum facto repente de coelo sonitu, diuinaque per-tonante uoce, repleti sunt omnes spiritu, & eo quidem sancto ac superbeato, non fanatico, aut furenti: quo sane magistro, orbis totius linguis ab Apostolis coeptum est Dei uerbum praedicari? Vox certe fuit illa Domini in uirtute, & magnificentia, quae confirmata est in nos, ut inquit Paulus, contestante Deo signis, & portentis, & miraculis. Illa, illa inquam est

{29.5} Vox confringentis cedros, & confringet Dominus cedros Libani.

En quomodo paulatim uates potentium hominum fastum deiiciet, ac tumorem: quos sane a uoce illa diuina sub cedrorum typo confringendos uaticinatur. Felix

{pdf 223, p. 103v}

legit: Confringens cedros. quae quidem litera uidetur uerior, ut confringens ad uocem referatur, non ad illum, cuius uox ea sit. Caeterum frequens in scripturis usus est, ut pro mundi huius potentioribus, cedri arbores, quae in Libano Syriae monte concre-scunt, usurpentur: quanquam & in bonam quoque partem assumi legimus, ut illud in primis in Ecclesia in quo uox ista beatissima ita de se loquitur: Quasi cedrus exaltata sum in Libano. Illud rursum in psalmo, de eodem Dei uerbo, ac uoce: Sicut cedrus Libani, inquit, multiplicabitur. Cedri, inquit Ezechiel loquens de supercoelestibus animis, non fuerunt altiores illo (Lucifero scilicet) in paradiso Dei. Verum in hoc loco cedri nomen ad illos spectat, qui in hoc mundo aut potentia, aut doctrina, aut etiam dignitate aliqua sublimiori, in Dei ecclesia eminentiores facti, plus nimio inturgescunt, ac condita omnia delicti, si Deo placet, homines nauseae habent. Hi nempe cedris crescentibus in Libano a prophetis comparari solent. Unde illud est Esaiiae comminationis plenum: Dies, ait, Domini super omnem superbum, & excelsum, & super omnem arrogantem, & super omnes cedros Libani sublimes, & erectas, & super omnes quercus Bassan. Hae enim ex felici solo, pinguique regione, quae est trans Iordanem, altiores quam in caeteris regionibus assurgunt: illae ex benignitate aeris, quam in Phoenicia esse coniectamus: quanquam Libanus mons inter Arabes & Phoenices magis situs sit, quam in Phoenicia

solum. Sunt enim natura steriles & inflexibiles: quocirca merito potentioribus illis comparantur, qui ab sese, aut ab antiquo auorum stemmate, & successione, rerum dominium, non a Deo, cuius sunt, ut inquit Solomon omnia iura regnorum, accepisse se iactitant, sprete interim omni religione, & pietate. Citrus uero alia est arbor a cedro, de qua nunc loquimur. Haec enim cum semper sterilis sit, illa ferax in primis est, & fructuum ubertate, coloreque, ac odore suauissima. Haec Citra appellamus, quae ad radices Atlantis montis aiunt immensae magnitudinis, & non insuauis odoris ac saporis, crescere. His ferme similia sunt ea, quae apud Ligures passim per apricum Ligustici maris littus pernascentur. Verum nulla in his alendis sagacior gens est, quam quae Benaci ripas illas incolunt, quae ad Orientem spectant: poma nimirum digna, quae ab amoenissimis Tusculanorum hortis, Margutianensibusue plantariis & claustris, per orbem uniuersum spargantur: quae cum magnitudine caeteris cedant, odore tamen & sapore praestant. Sed quid ago? pene imprudens tam suauis pomi memoria allectus, ab instituto excideram. Unde igitur discesserat oratio reuertatur, & dicat, superbos omnes, atque potentia aliqua insigni praeditos, ui uerbi Dei confringendos. Quod si tamen dilata paululum abs Deo poena, uidentur impii, ut alio in psalmo canit uates, superexaltari sicut cedrus Libani, ferendi sunt aequo animo, neque Deus in iudiciis est praeuertendus. Transiui, ait, & ecce non erant. Confringet, crede mihi, ait uates, Dominus cedros hasce Libani. quod cum uideris, poteris ne aliud dicere, quam id quod tam crebro inculcant uates, uidelicet: Os Domini locutum est? Nec hoc quidem satis quod dixi: insuper

{29.6} Et comminuet eos tanquam vitulum Libani: & dilectus quemadmodum filium unicornium.

Felix sic: Et exilire fecit eos ueluti uitulum, Libanum & Syrion ueluti filium unicornium. Eos, uel Eas potius dictio ad cedros est referenda, ut sic ad superborum euulsionem ac fugam alludi intelligas: quorum figura atque umbra fuit consternatio illorum regum, quos a Iudaeis duce Iosue profligatos legimus. Porro Syrion mons Hermon est, quem Sidonii Syrion, Amorrhaei Senir appellant: Ptolemaeus uero Hippum, quem Antilibano iunctum asserit: in quo quidem, ut in Libano, cedros altissimas, atque alias proceras arbores alii scribunt autores. Sensus igitur: Vox Domini comminuet eas cedros, elatos scilicet, in rebusque huius seculi turgidos ac uultuosos, extirpabitque illos ea facilitate ac celeritate, qua uitulus in morbidis Libani pascuis enutritus fugari solet minimo rerum strepitu. Sed quid dico cedros stirpitus euellendas, comminuendasque, cum & ipsum Libanum quoque tam robustarum arborum altorem, atque Hermon, citius a fundamentis euertet uox ista potentissima, quam fugatur unicornis pullus, animal nimirum timidissimum,

{pdf 224, p. 104}

ac in fugam uel ad tantillum frondis motum concitatissimum? Quod autem legunt Hebraei, Exilire facit illos: eum sensum habere uidetur, quod prae timore e sedibus propriis euulsi, quodammodo uidentur saltare, ut uel hinc discas quam celer futura sit superborum deiectio, quando uisum fuerit diuinae prouidentiae deponere potentes de sede tanquam cedros e Libano reuulsas, & exaltare humiles tanquam myricas in deserto. Vidimus enim aliquando totas integras regum potentissimorum familias extinctas, principesque alios adeo a mortalium memoria elapsos, ut nunquam eos fuisse iurare

posses. Quot regna excisa? Quot urbes dirutae? Quot (ne interim deminutionibus magistratibus, superbissimis tamen, ac Dei & hominum contemptoribus, dicam, quos citius desiisse cernimus, quam fumus in aerem resolutus desinit, ac euanescit) floridissima oppida, atque arces in cinerem relabi nouimus? Vocis enim fuerunt hae diuinae, ne dubita, operationes, ne fato, aut fortunae humanos euentus adscribas. Porro, dilectus, dictio in hebraeo non habetur. quae tamen ut possit ad ea, quae dicta sunt, accommodari, sic erit interpretanda, ut dilectus idem sit, qui & potens, atque a suis charus habitus, licet caeteris inuisus, qui nihilominus erit tanquam monocerotis filius fugiens: quandoquidem in primariis ecclesiae, uel rerumpublicarum hominibus, non dignitas, aut imperium probari solet, sed pietas ac religio. Quod sane a mei quoque ordinis superioribus illis, qui in causa sunt, intelligi cupio: ne dum nimium suae illi auctoritati (melius dicerem seruituti) tribuunt, parumque interdum memores, quam periculosum sit aliis praeponi in his praesertim quae ad animarum tutelam spectant, nostram hanc nauem spiritus sancti manu fabrefactam, superbiae fluctibus, atque ambitionis aestu submergant. Scio equidem haec, atque horum similia, quae interdum per meos hosce commentarios a me tanquam admonitiones quaedam ab amanti corde profectae interseruntur, illos maxime, qui eorum, quae dixi, tanquam repetundarum rei sunt, non probaturos. Secus uero alii, quibus semper, a quocumque proferatur, ueritas placuit, & quibus hunc totum meum laborem probari efflagito. Hos enim admonitos, illos reprehensos esse uult spiritus. Tantum porro abest, ut ingenua ingenia ob paucorum iram & indignationem, ea quae ad Christi honorem pertinent, sileant, ut etiam & dicant, & inculcent, & si fas est, malleis ipsis ferreis quoque illorum auribus infigant. qui plerumque idcirco errant, quia, qui illos syncere admoneat, non inuenitur. Veritas enim huiusce generis merces est, ut uulgo exposita sui omnibus copiam faciat. Candido qui sunt pecore, ac puro iudicio praediti, ea inspecta summa afficiuntur oblectatione: qui uero tetro & impuro, illius radios tanquam noctuae solis lumen, indignabundi auersantur. Sed ad uocem nostram, ad Dei uerbum, ad solem, ad Christum, qui sol est iustitiae, uox patris & sermo, reuertatur stylus, ab eoque regatur.

{29.7} Vox Domini intercidentis flammam ignis.

Hic rursus intercedens erit legendum. Per flammam uero, quo in superbiorum serie maneat, eorundem, quos superius Cedros appellauit, saeuitiam atque irarum ardorem intelligit: quem sane a fortissima Dei uoce intercipiendam, ne quantum uolunt noceant, esse praedicat. Huiusmodi enim diuini facinoris praeludium illud fuit, quando ex murmuratotibus [sic, murmuratoribus], ut in Numerorum libro legimus, quatuordecim millia hominum & septuaginta combusta sunt. Tunc, dico, quando Aaron iussu fratris stans (uide hic uocem Domini intercidentem flammam ignis) inter mortuos & uiuos pro populo deprecatus est, & plaga cessauit. Quid porro illud cum ignis babilonicus, ne innocentissimis officeret pueris intercisus, contra sui natu tam humanis corporibus cessit? Quid innumerorum martyrum flammis algidas factas ui uerbi Dei, atque interruptas memorem? Quae tandem uis alia nisi istius superbeatissimae uocis innatum hominibus concupiscentiarum ardorem in suis electis intersecat & sopit? Quae alia, carnis incendia, irae, ambitionis, inuidiae, avaritiae, libidinis, tam exacte diuidit, atque eis finem imponit? Atqui si honestioris flammae ratio habenda est, ignisque coelestis, eundem sane ipsum fatebimur donum esse coelitus a corde patris, e quo uox ista ac sermo emanat, in electorum pectora im-

{pdf 225, p. 104v}

-missum, atque sanctis coetibus diuisum. Qui cum unus sit natura & impartibilis, singulis tamen, natura cedente amori, per partes secundum uniuscuiusque captum dissecatur: ita ut alii datus sit spiritus sapientiae, alii doctrinae, alii uero altissimi raptus ac ecstasis. Vide quid agat sanctissima Dei uox. Vide, inquam quomodo bonorum, malorum quoque interdum permeet corda, dispari tamen modo & effectū.

{29.8} Vox Domini concutientis desertum, & commouebit Dominus desertum Caddes.

Felix sic: Vox Domini contremiscere fecit desertum, contremiscere fecit Dominus desertum Caddes. Deserti Caddes meminit propheta ob duo, meo quidem iudicio. Primum, ut horrendi terrae hiatus in morte Chore, & eorum qui cum illo offerebant in censum, posteros admoneret: quem sane casum in deserto Caddes, per quod Israelis populus annis quadraginta post Aegypti discessum circumductus fuit, accidisse legimus. Postea uero huius deserti potissimum mentionem facit propterea, quod uastissimum sit, atque inter alia horrendum magis, inhospitaeque solitudinis. Eremum Arabiae hunc esse dicunt Idumeae conterminum. Volunt enim Caddes dictum ab euentu, cum antea Sinai, Zin, seu Cadmoth appellaretur, eo quod Iudaeorum populus fuit in eo paratus ac idoneus factus, qui terram illam Canaan ingrederetur. Caddes enim praeparare Hebraeis est. Neque sane a uero dissimile erit opinari hic uatem solitudinem tam uastam, pro immanioribus animis ac ferinis quorundam principum, caeterorumque similium, per metonymiam posuisse, quos tamen asserit uirtute diuinae uocis timore concutiendos. Solet enim felicissima uox ista quae uidet corda inhospita, arenosa, inertia, primum quidem terrore, deinde placidissimo illapsu (quae est eius natura) concutere, perturbare, trahere demum, ac plane immutare. Vidisti ne unquam impium aliquem exaltatum instar Cedri in Libano atque Hermon, breuissimi morbi ictu e medio excisum, aut furcae impositum, aut in medio ipso rerum successu uertisse solum, fortunisque expoliatum, ac populis, quibus olim pauori fuit & formidini, postea contumeliae esse ac despectui? Vox nempe diuina illa fuit, atque aeterna ordinatio magis quam sicarius aut carnifex, quae confringere solet Cedros, flammamque intercidere, ac immane desertum Caddes e loco mouere. Quanquam sint etiam Cedri, quercusque altissimae, flammae item ac deserta, quae Dei sermone incensa ac commota, usum ad humaniorem, ad poenitentiam, ad lachrymas, ad contemptum mundi citius resiliunt, quam resilire solet ab incepto itinere tener uitululus, aut paruus monoceros strepitu aliquo perterrefactus. Siue igitur haec omnia ad immanem superbiorum potentiam Dei uoce infringendam, siue ad flagrantia spiritus dona electis diuidenda referas, id totum uatis spiritui conuenit, qui, ut inquit Felix, pro Christi atque eius ecclesiae gloriae, decore et magnificentia, hunc psalmum composuit.

{29.9} Vox Domini praeparantis cervos, et revelabit condensa, et in templo eius omnes dicent gloriam.

Felix: Contremiscere fecit ceruas, uel obstetricauit, seu dolere fecit uti parturientem ceruas, uel fortes. Hinc uides ceruas melius legi quam ceruos. Ad ceruas enim spectat

parturitio & partus, non ad ceruum. Porro dictio, praeparantis, ut uulgaris legit aeditio, cum Hebraeis tum Graecis est praeparans: hoc est, uox Domini ea est, quae praeparat ceruos, superbos scilicet atque elatos ad fugam: non solum enim praeparat, sed impellit quoque, ac, ut sunt meriti, concitatissime perurget, adeo quod ex metu & dolore similes fient parturienti: qui quidem dolor molestissimus omnium est. Unde apostolus de illius generis hominibus loquens. sic ait: Sicut dolor in utero habentis, & non effugient. Quod uero alii legunt obstetricauit, ad ceruas referendum est, ut hinc maxime diuinae uocis uirtus deprehendatur, quae uel ceruis natura in aedendo foetu difficillimis, obstetricis quodammodo fungatur officio. Hae enim timore magis persequentium, quam quod plerunque tempus ad deponendum uterum, quod sane octonis mensibus constare asserunt, maturum sit, in ipsis tritis, ut aiunt, humanis uestigiis semitis emittunt foetum. Quanquam Iob, cui magis credendum esse arbitror, quam uel Plinio, uel eius deo Aristoteli, qui scribit ceruas metu ferarum iuxta uias parere solitas,

{pdf 226, p. 105}

cervarum partum asserat adeo occultum esse, ut nequeat ab homine sciri. Nunquid, ait, parturientem ceruam obseruasti? nunquid numerasti menses conceptus eius? & nosti tempus partus eius? Vide quam male conueniant philosophi cum theologo illo antiquo tam grato uoci isti, cuius potentia in hoc psalmo celebratur, cuiusque afflatu ac numine attactus tantus uir, rerum humanarum, diuinarumque scientiam optime calluit. Huic igitur animanti comparat uates potentiam huius mundi, quae nisi Dei uerbi admotis flagris & uerberibus, foetus illos difficiliore nixu parit, quos Christus in euangelio fructus poenitentiae nuncupauit. Quare sua quae sponte agere recusat, ui uerberum, ac tum legis, tum extremi iudicii metu, ac terrore simul & dolore mota, faciliore deinceps in aedendo iustitiae partu utetur utero. Ceruus enim, si cornua inspicias, pugnacissimum uidetur esse animal: uerum si uel leuissimo impetitur ictu, contremiscens illico fugit. Ita, atque eodem in statu sunt in rebus mundi ferocientes, uti olim etiam fuere Hiericentini illi a Iudaeis deleti, quorum pauorem Raab illa celebris mulier graphice admodum depingit, hoc modo: Irruit, ait, in nos terror uester, & elanguerunt omnes habitatores terrae, nec remansit in nobis spiritus ad introitum uestrum. Quid hunc terrorem Hiericentinis, alioqui tunc temporis bellacissimis, ac longe Iudaeis & uiribus, & caeteris urbis praesidiis superioribus, incussit, nisi uox Dei fortissima, cuius robore atque efficacia inflatae Iudaeorum tubae, clangore horrisono, absque tormentis ac uineis, alta urbis moenia solo, dicto citius, aequauerunt? Nonne haec eidem est, quae, ut ait uates, reuelat condensa? uel, ut legunt alii, denudat syluas? hoc est, Nonne quicquid in cordium latebris, ueluti in obscurissimis saltibus & nemoribus latitat, uox ista beatissima, omnisque gladio penetrantior, detegit, reuelatque, ac palam facit? Quid porro aliud esse affirmabimus mundi huius potentiores absque diuini uerbi luce, praeter syluam densissimis ramis, absque baccis aut pomis opacam? Quanta interdum errorum confusio uitiorumque colluies, & aegritudo in illius generis hominibus delitescit, qui autoritate aliqua sublimi, tanquam nemore frondoso tecti, in densissimis uiuunt tenebris? Quae tamen omnia reuelabuntur aliquando, atque omnium oculis patefient, quamlibet humanis aspectibus abdita uideantur. Tum quidem & nemora, & nemorum uenatores una cum ipsis plantarum stirpibus penitus euellentur, cum moniti a Iosue in aliud genus syluarum ascendent, & succident sibi spatia in terra Pherezei, & Raphain. Verum adhuc quidem ferreis curribus utuntur Cananaei, nec in templo Dei omnes

dicunt gloriam. Dicent tamen aliquando, modo diuinae uocis afflatibus non reluctantur. Quae tum omnia & supera & infera perterrefaciat, suos tamen occultissimum in modum recreat, atque eos ad suas laudes & gloriam celebrandam inuitat: & hoc in templo sancto suo, quae est ecclesia fidelium eorum, quibus cor unum est, atque animus ad ueram pietatem instructus. In quo quidem templo unusquisque, ut ait Augustinus, pro dono sibi coelitus dato laudare debet Deum. Alioqui cor illud unum, quod inter Christi fideles esse debet, ab sese diuulsum, ac in partes dissectum, quomodo bonum illud unum, quod bonum quidem est propterea, quia unum, unquam assequetur? Pereat necesse est tandem respublica illa, ac plebs, quamlibet ornata uirtutibus, ac castis moribus, quae ab unitate illa longe abest, a qua uel tantillum quidem discedere non parua impietas est. Amor is ille est, qui e corde patris emanans, filium prius, per quem, unum cum patre ipso nos qui credimus efficitur, electos postea, incomprehensibili bonitate ad sese trahit, agglutinatur, atque ita in se transmutatur, ut una prorsus res sit facta Deus & homo per Christum. O unitatem tuis solummodo cognitam. Scio, scio equidem quod nemo ascendit in coelum, nisi qui, descendit de coelo filius hominis qui est in coelo Christus Iesus. Nonne hic uides quomodo necesse est hominem alterum quodammodo effici Christum si illo ascendere conatur, quo nemo ascendit nisi ipse Christus? Id omne (ne deiiciaris animo) perficit fides atque amor, etsi non noster in Christum, qui per se algidus est: at ille, quo nos, ipse aeterna charitate adeo dilexit, ac sibi uniuit, ut unum omnino cum ipso facti simus. Is tandem Dominus ille est, qui

{pdf 227, p. 105}

{29.10} Diluuium inhabitare facit.

Hebraei legunt: Dominus praesidet diluuiio. Parum tamen aliter Felix: Dominus, inquit, diluuium inhabitauit. Cautum sit omnibus, clamat propheta, dum incrudescit tempestas, furitque uis imbrium, ac coelos pene ipsos cernimus in pluuias resolui, nos admonere diluuii, non illius Deucalionis & Pyrrhae, fabulosi sane ac commentitii, si ad saxa illa spectas, quibus aiunt humanum genus recuperatum esse: sed eius, quo uniuersus prorsus interiit orbis: ne & nos quoque eisdem illis uitiiis, cum illius aetatis hominibus coinquinati, aliquando absumamur. Quod quidem periculum ex animo perpendentes, uel sic saltem terrore metuque a flagitiis coerciti, peccare nos pudeat, diuinamque ultionem nostris sceleribus irritatam in nos saeuire pertimescamus. Haud nobis quidem tutior quam illis promittitur uitae exitus, si eundem uitae fastum cum illis sectantes, curam carnis, ut nos dehortatur Apostolus, in desideriis fecerimus. Caro, inquit Deus, sunt, idcirco perdendi. Verum coelestis pater, qui nunquam suis deest, tum diluuium inhabitauit: hoc est, in diluuiio etiam aquarum multarum, in diluuiio illo tam celebri Noah, in transitu maris Rubri, in traiectione Iordanis, atque innumeris aliis uitae periculis, semper suis adfuit. Quam porro omnem undarum exundantiam baptismi aquas portendisse scimus: quibus quidem, ut interpres reddit hebraeus, praesidet Dominus, dans illis regenerandi uim atque efficaciam. Notant hic ueriores esse literam si legatur, inhabitat, aut inhabitauit, quam si legas cum nostro interprete, inhabitare facit: quo intelligas, ipsum Dei uerbum, Deum ipsum, per se, suaque sponte mentes purificatas, atque sacrarum aquarum ablutione sanctificatas inhabitare. quanquam neque illud quod nos legimus, a uero sensu alienum sit, qui sic reddi potest. Dominus diluuium, hoc est, animos illos, qui in cupiditatum pelago, atque inundatione uersantur

maximoque suo periculo natant, ut uerbi sui extractos inhabitare facit in templo sancto suo, in quo, ut superius dixit, omnes dicent gloriam: hoc est, ad ecclesiae sinum recurrent, in qua

{29.10} Sedebit Dominus rex in aeternum.

Quasi dicat, regnum filii Dei, quem uocem hactenus appellauit, non erit temporum uarietati obnoxium, sed aeternum: propterea & aeterna quoque eius erit protectio. Quis, nisi aeternus, aeterna lege regere erit potis? Et regni eius, inquit, non erit finis. Quare cum talis sit ac tantus

{29.11} Dominus, virtutem populo suo dabit, Dominus benedicet populo suo in pace.

Si etiamnum ignoras, inquit, unde gratiae, unde uirtutes, unde pax, unde uita, unde caetera bona proficiscantur, hinc sumenda est doctrina. Nam quemadmodum cum non essemus, a Deo & exordium, & incrementum accepimus, ita & ornamenta uitae omnia, roburque in aduersis, pax item animi, conscientiae tranquillitas, & salus tandem ab ipso expectari debent. Sunt enim quaedam in hoc mundo, quae animi tranquillitatem polliceri uidentur, ut sunt dignitates, diuitiae, ubertas liberorum, & agrorum quoque, uxor prudens, fauor ciuium, & alia id genus multa: quae tamen quam fallacia sint, ac parum sibi constantia, superuacaneum est recensere, simulac cernimus nullum adeo infimae sortis hominem esse, cui non aliquando praedictarum rerum aliqua imponat, eumque fallat. Solus igitur Deus est, qui uere mortalium animos recreat, ac perfecte beat. Ipse enim cum aequam de omnibus uniuersaliter curam habeat, aequae omnibus suae bonitatis radios exerit, aequum omnes tangit, mouet, excitat, quo arbitrium nostrum, alioqui debile, atque ad appetenda coelestia languidum atque iners, habeat quo sese, uti solet uitae suis illis clauiculis, aut ulmo, aut orno se adiungens sustentare, & fulciat, & roburumat. Quod quidem id est, quod modo uates uirtutem ac pacem appellat: ut interim, ne nimius sim, non dicam in hoc loco uatem praesagisse filium Dei in carnem uenturum, qui infirmis robur, debilibusque in iustitiae semitis, & uirtus, & fortitudo, quietiam & pax, & iustitia futurus esset. Ipse enim, ait Paulus, est pax nostra. Alioqui corda irrequieta, diuisa, & turbida, sanctissimae huiusce pacis & uirtu-
[uirtutis]

{pdf 228, p. 106}

-tis, hoc est, diuinae uocis & uerbi minime capacia erunt.

PSALMVS cantici dedicationis domus Dauid, XXX.

{30.2} Exaltabo te Domine quoniam suscepisti me, nec delectasti inimicos meos super me.

Miratur Felix quorundam expositorum ignauiam in exponendo psalmo hoc trigesimo. Et merito quidem reprehendendi sunt, quippe qui in tantae rei enucleatione Iudaicas nescio quas fabulas introducere potius conari uidentur, quam ut solidos sensus,

ueramque pietatem, & prophetae spiritum reddant. Somniant enim hi, utpote qui nihil altum & coeleste cogitare norunt, dedicationem eam, quam in titulo psalmi legimus, aut de templo illo antiquo, cuius nulla in psalmo fit mentio, aut de ipsis domus Dauid parietibus, de quibus nusquam in scripturis legimus, intelligi debere. Nos uero peritissimis, & illis quidem sanctissimis uiris adhaerentes, audacter dicimus, odam hanc cantici exultantis, gratiasque agentis, pro ecclesiae dedicatione, hoc est, fidelium innouatione, a uate compositam esse. Mens enim humana tunc dedicatur Deo, canitque suae innouationis canticum, cum incipit Deus ipse in ea per fidem primum habitare: deinde per intimam illam, quae solet a coelesti patre post afflictiones immitti consolationem, ac a miseriis solamen. Quare alio in psalmo exoptat uates, petitque spiritum rectum innouari in uisceribus suis, Non negauerim tamen, imo res mihi similis uero uidetur, Dauidem domum illam suam regis munificentia aedificatam, priuatim absque caeremoniis & solennitate aliqua sacra dedicasse, Deoque gratias egisse antequam illam frequentare coepisset. qui quidem mos sicuti fuit futurarum rerum umbra ac uaticinii, ita doctrinae plenus, & quem in fidelium coetibus peragi uidemus, qui antequam res quamlibet minimae in usum publicum ueniant, Deo gratias agere soliti sunt, atque illi quicquid ad communis uitae necessitatem & usum habent, acceptum referunt, ac illo propterea ueluti re sacra utuntur. Est ne animus tam impius, qui rem illam ad fastum ac libidinem habere uelit, pro qua iam Deo gratias egit, atque eam Dei esse donum sibi persuasit? Omissa igitur uarietate illa, quam ab ignauia proficisci scribit Felix, affirmandum ducimus Christum esse, atque cum eo illius ecclesiam fide ac fonte innouatam, quae hic orat, ac gratias agit Deo: Exaltabo te Domine quoniam suscepisti me, nec delectasti inimicos meos super me. Quando enim Christus Dei filius, caput ecclesiae, a patre eductus est ab inferis, & nos cum eo educti sumus. Quando resurrexit, & nos quoque resurreximus: ne tibi effingas monstruosum caput aliquod, quod mutilum sit, ac plane informe. Vnum enim, ne dubita, factum est corpus Christi & fidelium. Quod sane considerans iusti anima, totaque prae amore eliquescens, gestit gaudio, exultatque non in rebus quidem pessimis, non in diuitiis, non in emptis magistratibus, non in ciuium occisione, aut cumulo agrorum & uinearum, sed in fide ac spe Iesu Christi, quae est uera domus Dei, cordis scilicet humani dedicatio. Neque tamen (o rerum diuinarum exundantiam) in hoc tantummodo persistens, in seseque manens, effunditur statim in alios, quos ardentissimo affectu ad secum Deum laudandum, eiusque sanctum nomen celebrandum inuitat, dicens, Exaltabo te Domine: hoc est, omnibus dicam, & praedicabo, quoniam suscepisti me: seu ut legit Felix, quoniam exaltasti me. Iacet enim homo, ac ueluti sordidissimo coeno prouolutus humi cubat, qui in peccatis uiuit: suscipitur uero a Deo, atque exaltatur, quando e tam periculoso morbo & capitali, qualis est mala uoluntas, & erigitur, & liberatur. Et quidem eos ipsos prorsus reprehendendos esse iudico, qui cum se sentiunt ab huiusmodi letali peste Dei dono atque ope liberatos, rem nefariam arbitrantur si eius dona promulgent, seque diuino beneficio & misericordia e peccatorum stercore erectos. Periculosissima sane res est, & quae facile ingratitude notam inurere queat. Impossibile enim esse censeo animam Dei gloriae, non suae studiosam, errare posse, si Dei beneficia huiusmodi uulgo praedicet, atque omnes suo exemplo ad celebrandum eius nomen adhortetur. Tantum ab anima illa omnis absit fastus & fucus, in portu nauigat. Neque hic tamen leuem quorundam facilitatem laudare intendo

{pdf 229, p. 106v}

qui adeo benigni sunt, atque ad suas omnes exponendas merces liberales, ut gratiosiores sint in enarrandis suis, ut uocant, conpunctionibus, lachrymis, & nescio quibus in somno uisis ac spectris, quam quomodo deflenda sit humana conditio quae tam facile in huiusmodi labatur errores, ut Deum, etiam cum non putat, atque in his quidem quae saepenumero uidentur & honesta & bona, occulto, miserabili tamen modo, offendat. Exercitia enim ac studia spiritualia non parum prudentiae exigunt. Quare non nisi summa cum sapientia nos admonet Paulus, spiritus probandos esse, an Dei sint, ab eiusque voluntate profiscantur.

{30.2} Nec delectasti inimicos meos super me.

Hebraei sic: Nec laetificasti inimicos meos de me. hoc est, noluisti diutius hostes meos gaudere, ac more triumphantium de reportata uictoria ouare: quin potius angelos ipsos humanae naturae amantissimos delectasti de me, utpote maximum qui prae se ferant gaudium super uno peccatore poenitentiam agente. Solent enim illi, qui inter se mutuis odiis ac persecutionibus desaeuiunt, magnopere iucundari, si contingat illorum hostes ui aliqua opprimi, uenenoque aut ferro e medio tolli. Quod quidem meus, meique ordinis autor, Benedictus, non egit qui cum Florentii infestissimi eius hostis repentinam intellexisset mortem, non solum sese, ut diuus refert Gregorius, in grauibus dedit lamentis, tum quia inimicus occubuerat, tum quia de inimici morte is qui annunciauerat exultasse uideretur, sed & ipsi nuncio mulctam indixit, quod de inimici interitu gaudere praesumpsisset. Contra uero daemones, qui in animarum lapsibus & morte, supraquam dici potest, gestiunt & ouant: e contrario uero moerore contabescunt, ac desperati fugiunt, cum animam diuino auxilio a peccatorum turpitudine ereptam cernunt, mutata uitae consuetudine & statu, per fidem innouari, Deoque liberatori suae dedicationis canticum nuncupare, atque illud ex animo polliceri: Exaltabo te Domine: uel, ut reddit paraphrastes: Laudibus te effer Domine, quod seruaueris me, nec ansam praebueris hostibus meis insultandi cum gaudio mihi.

{30.3} Domine Deus meus clamaui ad te, & sanasti me.

Dicto citius pientissimus Dominus curat peccati uulnera, modo serio, atque ex animo oretur. Nescit enim sanitatem differre coelestis medicus, si ab aegroto supplicetur eo modo, quo tanta maiestas a suis postulat orari, absque fuco scilicet atque hypocrisi. Nec porro est quod uereatur anima sibi a Deo concisa, ac per partes peccata remitti: cum summae impietatis genus sit, ut diuus inquit Augustinus, dimidiam solummodo peccatorum a Deo sperare ueniam. Abluit enim totum hominem Deus, quemadmodum eum totum sibi adeo per fidem ac amorem adstrinxit & copulauit, ut unum iam factum sit prorsus caput cum suis membris. Simul igitur ac citissime uulneribus omnibus animae medetur Deus, illamque totam sanat, atque omnino in primam reformat integritatem. Cum primum enim Dauid sese peccasse ex animo nouit & confessus est, statim a uate alio illud consolationis plenissimum audiuit: Transtulit Dominus peccatum tuum a te. Ezechias quoque sacco indutus. Dominum ne se in angustiis illis obsidionis desereret, orauit. qui mox liberatori Deo ob solutam obsidionem gratias retulit. Ita porro ecclesia a sacro undae labro egressa, continuoque egrediens, suum